δ. Τὰ μὲν οὖν κατὰ Βάριν τῇδε ἐχώρησεν. Ὁ δὲ Παλαιολόγος ἐπειδὴ ταῦτην ἔσχεν, ἐπὶ Τρανίν (79) ἀπέπλευ διολογίᾳ τε καὶ ταῦτην παραστησάμενος, εἶτα καὶ Γιβενάτζιον (80), πόλιν λόγου ἀξιῶν, ὃν πόστονδον ἐποιήσατο. Ἡν δέ τις Ριτζάρδος (81)

### Du Cangii notæ.

(78) Ἐδαφος. Aīque id postmodum causæ fuit, cur Willelmus recepta Bari, castelli sui, quod a Barensibus dirutum fuerat, rūmas intuitus, [P. 456] Barenses sic allocutus sit: *Justo, inquit, vobis cum agam judicio: et quia domui mea parcere noluistis, certe nec ego vestris sum domibus parciturus.* Quod et factum est: muris enim primum sequatis solo, totius insecentum est excidium civitatis. Barim porro Græcis ademerat jam olim Guiscardus, ut est in Chronico Casio. l. iii, c. 44.

(79) Τράνιν. Urbs nota in ea ora Trani hodie fere diruta.

(80) Γιβενάτζιον. Juvenatum in Apulia Peuc-

quam ubi hostes vident accedere, numero circiter quingenti turres condescendunt. Id conspicatus Alexander, cum needum il arma induisset, aurum, quod præ sinu effusum gestabat, accipiens statim nave egreditur: ostensoque eo oppidanis qui supra muros stabant, hæc verba exclamat: «Qui divitiarum et libertatis desiderio tangitur, huc accedat, iis extemplo fructuros.» Iliis dictis ingens e civitate advolat multitudo et imperatori continuo adjungitur: moxque dux fide ab iis accepta, cum multa celeritate exercitum in civitatem introducit. Adeo nihil est ad inescandos illiciendosque mortalium animos auro validius. Hæc postquam cognovere cives alii, quibus videlicet 140 quæ facta fuerant haud placent, in arcem confessim sese proripiunt: atque intra mœnia jam recepti de summa rerum decertant. Hic porro rem admiratione dignam erat intueri, eos nempe qui et natura et voluntate invicem nuper cohaerebant, nunc auro velut muro disjunctos hostilior inter se agere, diversaque prorsus moliri et sentire. Atque is fuit in urbe rerum status. Erat præterea in superiori civitatis parte arx altera, in qua exstructum erat divo Nicolao dicatum templum, quam cum occupare statueret Palæologus, talia comminiscitur. Armatos aliquot, nigris superindutos palliis, summo manu ad templum ire jubet, datque iis in mandatis, ut simul atque ingressi illud essent, tum demum strictis gladiis rem aggrederentur. Illi ergo sub auroram accedentes ad arcem, portam pulsant. Qui intus erant, monachos quosdam esse arbitrati, apertis januis illos intromisere: atque ita deinceps a Romanis captum est castellum. Verum id etiæ expugnatum, nibilominus qui acropolim tenebant obstinationi sece tuebantur animo, adeo ut per septem continuos dies certamen perduraret. At postquam eo accessit cum ingentibus copiis Bassavilla, tum et illam Romanis dediderunt: atque odio quo in Rogerium flagrabant, quod nimicum inhumane crudeliterque (ut solent tyranni) in eos sævisset, arce diruta soloque æquata, discessere, licet dux obsisteret eamque magno vellet emere.

**141** 4. Hæc tum ad Barim contigere, qua capta Palæologus versus Tranum navigat. Ea civitate similiter certis conditionibus in deditioem accepta, Juvenatum non contempnendam urbem fœdere sibi adjungit. Erat iis in locis Richardus quidam homo

tum ora maritima, 12 m. a Bari, hodie Giovenazzo.

(81) Ριτζάρδος. Fuit hic Richardus Andriæ comes, Willelmi regis partibus addictus. Proinde vix simile videatur vero illum esse qui a Roberto de Monte, an. 1155, *Richardus de Linges comes Andriæ* nuncupatur, cum Robertum Bassavillam is secutus sit. Deinde Richardus cuius meminit Robertus, non Andriæ, sed Andri insulae comes fuit, si qua fides eidem hæc an. 1145 scribenti: *Rex Rogerius Sicilia Tripolitanam provinciam in Africa super paganos cepit. In hac expeditione fuit et multum profuit Richardus de Lingene, miles optimus, qui nuper de Bajocensi comitatu illuc perrexerat; et a rege Rogerio*

indictæ sumenda mire cupidus. Quippe hominem, **A** a quo vel levissime esset offensus, quasi victimam cedere, manibus pedibusque truncare, visceraque illius nollere, levissima ei videbatur animadversio. Antro hic castello præerat: qui ubi Juvenatum in Romanorum potestatem jamjam venturum acceptit, ut ab incepto desisterent Romanis comminatus est. Sed spretis ejusmodi minis Juvenatioque in fidem recepto, cum quid deinceps agendum esset deliberarent Romani ulteriusque pergerent, ille comitibus aliis adjunctus atque adeo ipsi Guillermo cancellario, quem logothetam Græci vocant, cum illa versus Tranim tendit, urbem primo impetu expugnaturus. Hos subsequebatur exercitus equitum duorum milium, peditum vero aliorumque armatorum infinitæ multitudinis. Qui in civitate **B** cum exiguis admodum copiis relieti fuerant Romani, tum sibi tum civitati metuentes celeriter Ducam advocant et fortunam illi præsentem per litteras exponunt. Quas ubi ille accepit, mbitis eodem die castris ad Tranim ire pergit. Cum ad locum quemdam, cui nomen Buno, venisset, egressi omniam incolæ ut civitatem citra certamen reciparet Romanus exercitus cohortabantur. Sed **142** Ducas longius ibi immorari haud e re sua fore arbitratus, ne Richardo belli pro arbitrio gerendi occasionem præberet, id in præsens quidem omisit, tum etiam quod eo in posterum opportunitori tempore potiri se posse non dislidoreret. In Richardum igitur toto impetu contendit, qui in maritimo quodam oppido tum agebat, cui Barleti nomen, ubi etiam aderat cancellarius. Cum proxime ad urbem accessisset Ducas, de exercitu Richardi trecenti equites cum peditum phalange, irruptione facta, obviam improviso venerunt. Verum re inopinata haudquam percusus Ducas, in densam se aciem collegit totisque viribus in hostes irruit, qui vix sustinentes impetum versi sunt in fugam. Eo in certamine ut cæteri sese gesserint Romani et unusquisque eorum præclarum ediderit facinus, haud eundem dicere possim. Id fama constat, Ducam hæsta iuvestum triginta prostrasse, donec multis suorum amissis intra portas sese repperunt. Fugientes insecenti Romani, appetente jam nocte, in castra reversi sunt, nullo allo præterquam uno ex conductitiis equitibus interempto. Nocte illa ibi castrametati sunt: sed ubi illuxit dies, itineri sese accinxere. His acceptis Richardus, veritus ne, si unilique circumveniretur a Romanis, damnum haud facile sacerendum incurreret, inde **143** oculis pedem retulit et in Antro sese continuit. Ducas autem